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Wstęp

Rodzicielstwo jest jednym z kluczowych zadań rozwojowych wczesnej dorosłości, które

obejmuje założenie rodziny, posiadanie dzieci i wychowanie ich. Według Havighursta (1953),

w celu realizacji tego zadania, osoba musi osiągnąć stabilną sytuację finansową, emocjonalną

i społeczną, aby móc zapewnić swoim dzieciom odpowiednie warunki rozwoju. Wraz z wejściem

w średnią dorosłość, zadanie rodzicielskie staje się coraz większym wyzwaniem. Według

Newmana i Newmana (2018), dorosłość średnia to okres, w którym rodzice powinni zrewidować

swoje podejście do wychowania, aby pomóc swoim dzieciom stać się niezależnymi i pełnymi

samodzielności jednostkami. Jednym z problemów, z jakimi mogą się borykać rodzice, jest

wypalenie rodzicielskie (Mikolajczak i Roskam, 2017). Współczesne społeczeństwo stawia przed

rodzicami wiele wyzwań, które mogą prowadzić do wystąpienia zjawiska wypalenia

rodzicielskiego mającego długofalowe konsekwencje dla zdrowia psychicznego i fizycznego

rodziców oraz dla dobrostanu ich dzieci.

Pojęcie wypalenia rodzicielskiego zostało po raz pierwszy przedstawione w latach

osiemdziesiątych XX wieku w Stanach Zjednoczonych (Procaccini i Kiefaver, 1983), ale

większość badań naukowych na ten temat ukazała się dopiero w 2020 roku. Wtedy to specjalne

wydanie czasopisma New Directions for Child and Adolescent (Volume 2020, Issue 17 Special

Issue: Nature and Measurement of Parental Burnout Around the World) przyciągnęło uwagę

badaczy z całego świata do wspomnianego zagadnienia, co przyczyniło się do rozwoju

badawczego na ten temat (Mikolajczak i Roskam, 2020). Według Sánchez-Rodríguez i in. (2019)

do 2019 roku pojawiło się jedynie 39 artykułów naukowych poświęconych wypaleniu

rodzicielskiemu od czasu pierwszych badań empirycznych na ten temat (Pelsma i in., 1989).

W przeciwieństwie do tego, na temat wypalenia zawodowego przeprowadzono aż 23 000 prac do

2017 roku. Badanie przeprowadzone przez Szczygieł, Sekułowicz, Kwiatkowski, Roskam

i Mikolajczak (2020), dotyczące wypalenia rodzicielskiego i polskiej adaptacji kwestionariusza do

jego pomiaru, stanowi jedyną opublikowaną pracę na ten temat w Polsce. Dlatego szczegółowa
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analiza danych podmiotowych i sytuacyjnych w odniesieniu do matek może przyczynić się do

poszerzenia wiedzy teoretycznej na temat wypalenia rodzicielskiego i stanowić podstawę do

przeprowadzenia kolejnych badań w tej dziedzinie.

Problematyka badawcza niniejszej pracy dotyczy wybranych podmiotowych

i socjodemograficznych uwarunkowań wypalenia rodzicielskiego u matek dzieci w wieku 0–10

lat. Podstawy teoretyczne pracy stanowi koncepcja BR2 autorstwa Roskam i Mikolajczak (2018)

zakładająca, że do wypalenia rodzicielskiego dochodzi, gdy zachwiana zostaje równowaga między

ryzykiem a zasobami. Teoria ta zakłada, że istnieją czynniki mogące w różnym stopniu zwiększyć

lub zmniejszyć podatność na wypalenie rodzicielskie. Istotą podejmowanego problemu było

sprawdzenie, które z analizowanych zmiennych mogą być czynnikami ryzyka lub ochrony

w wypaleniu rodzicielskim.

Przesłanki, które skłoniły doktorantkę do podjęcia proponowanego tematu, wypływają

z aktualności społecznej tematu wypalenia rodzicielskiego, który po wielu latach bycia tematem

tabu, mylonym z zaburzeniami depresyjnymi czy też zupełnie ignorowanym, zaistniał w ostatnich

latach w dyskusji społecznej i naukowej (Sodi i in., 2020; Matias i in., 2020; Sorkkila i Aunola,

2019; Mousavi, Mikolajczak, Roskam, 2020; Furutani i in., 2020; Gannagé i in., 2020; Szczygieł

i in., 2020; Stanculescu i in., 2020; Arikan i in., 2020; Hamvai i in., 2022; Pérez-Díaz i Cadiz,

2020; Eom i Lee, 2020). Problem wypalenia rodzicielskiego szczególnie nasilił się w okresie

pandemii COVID-19. Dane wskazują, że wypalenie rodzicielskie jest o wiele bardziej

powszechne, niż myślano dotychczas. Wcześniejsze wyniki wskazywały, że wypalenia

doświadcza między 5 a 15% rodziców (Roskam i in., 2018). Nowy raport Biura Dyrektora ds.

Zdrowia i Kolegium Pielęgniarstwa Uniwersytetu Stanowego Ohio (2022) ujawnia, że 66%

pracujących rodziców doświadczyło wypalenia podczas globalnej pandemii. Wielu z nich

doświadcza go nadal.

Wybór kobiet-matek jako grupy badawczej w badaniu własnym jest uzasadniony kilkoma

czynnikami. Po pierwsze, oczekiwania społeczne wobec matek są bardziej rygorystyczne, co
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prowadzi do większych negatywnych konsekwencji społecznych, jeśli te standardy nie są

spełnione (Thebaud, Kornrich, Ruppaner, 2019). Ponadto matki spędzają z dziećmi znacznie

więcej czasu niż ojcowie, bez względu na aktywność zawodową (Bianchi i in., 2006; Nentwich,

2008) i ponoszą większą odpowiedzialność za opiekę nad dziećmi i pracę domową, nawet jeśli

podzielą z ojcem urlop rodzicielski. Co więcej, warto wspomnieć, iż matki doświadczają

większego poziomu stresu związanego z wydarzeniami rodzinnymi niż ojcowie (Matud, 2004),

a poziom wypalenia rodzicielskiego jest wyższy wśród u nich niż u ojców (Lindahl, Norberg,

2007; Mikolajczak i in., 2018; Matias, i in., 2020; Roskam i Mikolajczak, 2020; Gannagé, Besson,

Harfouche, Roskam, Mikolajczak, 2020; Mousavi, 2020). Mimo że zmienne psychologiczne

wyjaśniają większy odsetek wypalenia rodzicielskiego niż cechy socjodemograficzne, takie jak płeć

(Roskam, Brianda, Mikolajczak, 2018), to wciąż istnieje związek między płcią a poziomem wypalenia

rodzicielskiego, co może przyczynić się do różnic między matkami a ojcami w tym zakresie.

Niniejsza praca składa się z sześciu rozdziałów. W pierwszym rozdziale przedstawiono

historię badań nad zjawiskiem wypalenia, począwszy od jego definicji i koncepcji teoretycznych,

po badania empiryczne, które ukształtowały naszą wiedzę na temat tego zjawiska. Ponadto

skupiono się na specyfice wypalenia rodzicielskiego i historii badań nad nim. W rozdziale drugim

omówiono czynniki ryzyka związane z wystąpieniem tego zjawiska, konsekwencje, metody

pomiaru i diagnozę oraz sposoby zapobiegania. Rozdział trzeci zawiera opis zmiennych

wyjaśniających uwzględnionych w badaniu własnym, czyli wybranych cech osobowości,

perfekcjonizmu, poczucia kompetencji rodzicielskich, jakości związku i wsparcia w bliskim

związku. Zawarto plan badań własnych, w którym przedstawiono hipotezy

i pytania badawcze, a także opis grupy badanej, metodologię oraz narzędzia stosowane

w badaniach. W rozdziale czwartym przedstawiono wyniki badań własnych oraz analizy

statystyczne, które pozwoliły odpowiedzieć na postawione wcześniej pytania badawcze. Opisano

charakterystyki grup badanych i szczegółowych danych socjodemograficznych. W rozdziale

piątym przeprowadzono analizę wyników oraz opisano związki między różnymi czynnikami a

4

wystąpieniem wypalenia rodzicielskiego. W ostatnim, szóstym rozdziale, skoncentrowano się na

perspektywach dalszych badań oraz na ograniczeniach badań własnych, zwracając uwagę na

możliwe kierunki rozwoju tej dziedziny w przyszłości. Praca zakończona jest podsumowaniem

oraz spisem literatury, a w aneksie umieszczone zostały dodatkowe materiały: spis tabel i ilustracji

oraz użyte narzędzia badawcze.

W ramach opisywanego projektu badawczego istotne znaczenie dla psychologii jako

dziedziny naukowej ma zdobycie nowej wiedzy dotyczącej mechanizmów kierujących

wypaleniem rodzicielskim. To z kolei może zaowocować tworzeniem nowych teorii i modeli,


[…]


działania wpływają na dziecko.

2. Chociaż bycie rodzicem może być satysfakcjonujące, w obecnej chwili jestem sfrustrowana.

3. Chodzę spać i budzę się z tym samym uczuciem braku dokonania czegokolwiek.

4. Nie rozumiem dlaczego, ale czasem, gdy próbuję panować nad sobą, czuję jakby ktoś mną

manipulował.

5. Moja matka była lepiej przygotowana do bycia dobrą matką niż ja.

6. Byłabym niezłym wzorem do naśladowania dla przyszłej matki, która chciałaby wiedzieć, co

należy robić, żeby być dobrym rodzicem.

7. Bycie rodzicem nie jest trudne, a wszystkie problemy da się rozwiązać.

8. Problem w byciu rodzicem polega na tym, że nie wiesz, czy to co robisz jest dobre, czy nie.

9. Czasem czuję, że nie potrafię doprowadzić spraw do końca.

10. Poprzez opiekę nad dzieckiem spełniam swoje oczekiwania.

11. Jeśli ktoś wie, co trapi moje dziecko, to jestem to ja.

12. Moje zdolności i zainteresowania nie są związane z byciem matką.

13. Biorąc pod uwagę, jak długo jestem matką, czuję się dobrze w tej roli.

14. Starałabym się być lepszym rodzicem, gdyby bycie matką było bardziej interesujące.

15. Jestem przekonana, że posiadam wszystkie umiejętności niezbędne do bycia dobrą matką.

16. Bycie rodzicem sprawia, że jestem napięta i niespokojna.

17. Bycie dobrym rodzicem jest nagrodą samą w sobie.
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SKALA OCENY WSPARCIA W BLISKICH ZWIĄZKACH

Support in Intimate Relationship Rating Scale

R.A. Barry, M. Bunde, R.L. Brock, E. Lawrence (2009), pol. adapt. M. Ilska, K. Przybyła-Basista (2020)

Pomyśl o różnych sytuacjach stresowych, problemach, kłopotach, wyzwaniach, z którymi

mierzyłaś się w okresie ostatnich miesięcy. A teraz pomyśl o relacjach, jakie miałaś w tym czasie

z Twoim partnerem/partnerką, kiedy doświadczałaś tych sytuacji stresowych lub problemów.

Odnosząc się do każdego stwierdzenia poniżej wskaż, tak dokładnie jak potrafisz, jak często Twój

partner/partnerka zachowywał/-ła się w określony sposób.

W ostatnim miesiącu, gdy czułam/-łem się zdenerwowana, zestresowana lub będąc w kłopocie z

powodu różnych problemów lub trudnych sytuacji, jak często mój partner/partnerka

0 – nigdy 1 – rzadko 2 – czasami 3 – często 4 – prawie zawsze

1. Dawał/-a mi wskazówki, jak poradzić sobie w danej sytuacji.

2. Mówił/-a mi, jak rozwiązać problem albo poradzić sobie z sytuacją.

3. Pomagał/ -a mi spojrzeć na sytuację z innej perspektywy.

4. Uczył/-a mnie lub pokazywał/-a mi, jak coś zrobić, wykonać.

5. Dzielił/-a się ze mną swoim osobistym doświadczeniem z sytuacji podobnej do mojej.

6. Dzielił/-a się ze mną faktami lub informacjami dotyczącymi sytuacji, z którą się zmagałam/-łem.

7. Powiedział/-a mi swoimi słowami, jak rozumie tę sytuację, o której mu opowiedziałam/-łem.

8. Domyślił/-a się, jak się czułam w danej sytuacji.

9. Przytulał/-a mnie.

10. Całował/-a mnie.

11. Trzymał/-a mnie za rękę.

12. Czule mnie głaskał/-a.

13. Mówił/-a mi, że wszystko będzie dobrze.

14. Powiedział/-a, że jego/jej zdaniem dobrze poradziłam/-łem sobie z sytuacją.

15. Był przekonany/Była przekonana, że poradzę sobie z sytuacją, w której się znalazłam/-łem.
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16. Mówił/-a dobre rzeczy o mnie.

17. Mówił/-a, że to jak się czuję jest w porządku.

18. Stawał/-a po mojej stronie, kiedy dyskutowano o mojej sytuacji.

19.Powiedział/-a, że czułby/czułaby się tak samo w tej sytuacji.

20. Powiedział/-a, że nie jestem winna/-y tej sytuacji.

21. Zaoferował/-a konkretną, bezpośrednią pomoc w tej sytuacji.

22. Pomógł/-ła mi w konkretny, bezpośredni sposób.

23. Zaoferował/-a mi pomoc w pośredni sposób (np. zaoferował/-a, że wykona za mnie moje

obowiązki).

24. Pomógł/-a mi w pośredni sposób (np. wykonał/-a za mnie moje obowiązki).

25. Zaoferował/- a, że zrobimy coś, abym poczuł/-a się lepiej.

212

ZAKOŃCZENIE BADANIA

BARDZO DZIĘKUJĘ ZA UDZIAŁ W BADANIU!

Jeśli zmagasz się z obciążeniem psychicznym i potrzebujesz wsparcia, zachęcam do

skonsultowania się z lekarzem rodzinnym bądź psychologiem w Twojej okolicy lub skorzystania

z którejś z infolinii pomocowych:

Telefon zaufania dla osób dorosłych w kryzysie emocjonalnym: tel. 116 123

(poniedziałek–piątek od 14:00 do 22:00, połączenie bezpłatne)

Antydepresyjny Telefon Forum Przeciw Depresji

tel. 22 594 91 00 (czynny w każdą środę i czwartek od 17.00 do 19.00, koszt połączenia jak na

numer stacjonarny wg taryfy Twojego operatora telefonicznego)

Telefoniczna Pierwsza Pomoc Psychologiczna

tel. 22 425 98 48 (poniedziałek – piątek od 17:00 do 20:00 / sobota od 15:00 do 17:00)