Dr hab. Alicja Kalus, prof. UO

Opole, 08.08.2023r.

Instytut Psychologii

Uniwersytet Opolski

Recenzja rozprawy doktorskiej
P. mgr **Małgorzaty Charęzińskiej**

pt. Wybrane podmiotowe i sytuacyjne uwarunkowania wypalenia rodzicielskiego u matek
napisanej pod kierunkiem **dr hab. Elżbiety Rydz, prof. KUL**

Rozprawa doktorska ma układ typowy dla prac o charakterze empirycznym w psychologii. Na część teoretyczną składają się rozdziały 1 i 2 (ss. 5-63). Kolejne rozdziały (R. 3, 4, ss. 64-133) składają się na część metodologiczną i empiryczną. Zwieńczeniem pracy jest Dyskusja wyników (R. 5, ss. 134-154). Praca zawiera również Streszczenie w j. polskim i angielskim, Wstęp, Zakończenie, Bibliografię oraz wykaz Tabel i Rysunków, Aneks. Całość pracy obejmuje 212 stron tekstu. Przyjęcie takiej struktury pracy jest zgodne z wymaganiami, stąd od strony formalnej rozprawa doktorska Pani mgr Małgorzaty Charęzińskiej spełnia w pełni standardy stawiane pracom doktorskim o charakterze empirycznym. We Wstępie Autorka (s. 3-4) podaje błędne informacje dotyczące struktury pracy doktorskiej. Dotyczą one liczby rozdziałów („Niniejsza praca składa się z sześciu rozdziałów”), podczas gdy stan faktyczny pracy doktorskiej to pięć rozdziałów oraz zawartej w rozdziałach treści.

Odnosząc się do struktury pracy w części teoretycznej – wyodrębnienie paragrafu 1.1 pt. *Zjawisko wypalenia w literaturze przedmiotu – wypalenie zawodowe* (ss. 5-18) w mojej ocenie jest w małym stopniu uzasadnione z punktu widzenia tematu pracy doktorskiej zawartego w jej tytule. Oczywiście, co należy już w tym miejscu podkreślić świadczy o tym, że Doktorantka prezentuje solidną ogólną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie psychologia, a szczególnie w obszarze teorii i badań nad wypaleniem. Jednak, zbyt szczegółową analizę wypalenia zawodowego, w mojej opinii można byłoby zastąpić krótkim wprowadzeniem w części pt. *Wypalenie rodzicielskie*. Proponowany przeze mnie zabieg na pewno byłby z korzyścią dla zrozumienia problemu badawczego.

Lektura dalszych części pracy stanowiąca wprowadzenie teoretyczne (par. 1.2.; i rozdział 2) przekonuje, że Autorka zaprezentowała bardzo rzetelne podstawy teoretyczne i empiryczne dla realizowanego projektu badawczego. Autorka przyjmuje jako wiodący model

równowagi pomiędzy ryzykiem a zasobami w wypaleniu rodzicielskim BR2 autorstwa Isabelle Roskam i Moiry Mikołajczak (2018). Swoje rozważania Autorka pracy doktorskiej rozpoczyna od ukazania ścieżki rozwoju badań nad wypaleniem rodzicielskim w literaturze światowej. Tekst stanowi bardzo dobre studium syntezy aktualnej literatury, przedstawiony w sposób chronologiczny, choć nie do końca rzetelny. Autorka pominęła ważne publikacje dotyczące badań nad wypaleniem rodzicielskim, np. Piotrowski, K., (2022); Lin, G.-X., Szczygieł, D., & Piotrowski, K. (2022) i in. Być może było to związane z tym, iż na etapie prowadzenia badań nad literaturą przedmiotu cytowane przeze mnie artykuły nie były jeszcze opublikowane.

Prezentację założeń teoretycznych wynikających z przyjętego w pracy modelu Autorka dysertacji prezentuje w par. 1.2.2. pt. *Definicja i ramy teoretyczne wypalenia rodzicielskiego – teoria równowagi między ryzykiem i zasobami BR2*. Rozważania Autorka prowadzi w sposób rzetelny i uporządkowany. Przyjęcie założeń teoretycznych modelu BR2 uważam za bardzo trafne z dwóch powodów. Po pierwsze – z uwagi na fakt, że dotychczas niewielu badaczy wykorzystywało jego założenia, co stanowi o nowatorskim charakterze prowadzonych przez Doktorantkę badań nad wypaleniem rodzicielskim i jako takie mają istotny wkład w rozwój badań nad rodziną w psychologii. Po drugie – wskazanie przez Autorki modelu BR2 czynników ryzyka i zasobów ma istotne znaczenie w projektowaniu pomocy terapeutycznej dla rodziców w kryzysie wypalenia rodzicielskiego. Świadczy to o wysokim stopniu świadomości Autorki pracy doktorskiej w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze społecznej. W mojej opinii przyjęcie założeń teoretycznych modelu BR2 jawi się także jako szczególnie cenne w obszarze identyfikacji czynników ryzyka wypalenia rodzicielskiego. Wśród nich, obok podmiotowych, często uwzględnianych przez badaczy czynników ryzyka ważne miejsce zajmują uwarunkowania rodzinne: jakość relacji, radzenie sobie ze stresem i kryzysem w rodzinie, struktura rodziny i in. Wszystkie zostały bardzo rzetelnie zaprezentowane przez Autorkę w par. 1.2.3. na tle dotychczasowych badań o zasięgu światowym. Cennym zabiegiem było zaprezentowanie (par. 1.2.5.) treści dotyczących diagnozy i narzędzi pomiaru wypalenia rodzicielskiego. Wskazuje to na wysoki stopień wrażliwości Badaczki na praktyczny wymiar prowadzonych analiz teoretycznych.

Odnosząc się do wybranych przez Autorkę czynników podmiotowych (zmienne wyjaśniające) związanych z wypaleniem rodzicielskim, które Autorka rozprawy doktorskiej charakteryzuje w rozdziale drugim, zaś ich związek z wypaleniem rodzicielskim zamieszcza

w części metodologicznej pracy (rozdział 3), uważam, że charakterystyka zmiennych została przedstawiona w sposób, który świadczy o bardzo dobrej ogólnej wiedzy teoretycznej Autorki dysertacji w dyscyplinie psychologia. Autorka prezentuje kolejno rozumienie omawianych zmiennych wyjaśniających w świetle trafnie dobranej literatury psychologicznej i jednoznacznie wskazuje na ich rozumienie w badaniach własnych. Uznaję to za bardzo duży walor tej części pracy. Moją wątpliwość budzi jedynie to, że Autorka rozprawy doktorskiej w tytule i modelu badawczym określa te zmienne jako sytuacyjne, zaś w innym miejscu (np. s. 75) jako zmienne socjodemograficzne. Ciekawa jestem uzasadnienia dla takiego zabiegu pojęciowego.

Podsumowując: Wprowadzenie teoretyczne zaprezentowane w pracy (rozdziały 1 i 2) stanowi bardzo solidne podstawy dla własnego projektu badawczego, a wyszczególnione przeze mnie mankamenty nie obniżają znacząco poziomu rozważań.

Przechodząc do oceny części empirycznej recenzowanej pracy doktorskiej na początku należy stwierdzić, że zawiera ona wszystkie istotne elementy pracy o charakterze empirycznym. Głównym celem badań prowadzonych na użytek pracy doktorskiej była „weryfikacja związków pomiędzy poziomem wypalenia rodzicielskiego a wybranymi zmiennymi podmiotowymi i socjodemograficznymi” (s. 64). Do uwarunkowań podmiotowych Autorka zaliczyła: (1) cechy osobowości, (2) perfekcjonizm, (3) jakość związku, (4) poczucie kompetencji rodzicielskich i (5) wsparcie społeczne w bliskim związku. Wysoko oceniam dobór zmiennych wyjaśniających, które stanowią nie tylko zmienne jednostkowe, ale także zmienne relacyjne. Tak zaplanowane badania wpisują się znacząco w dyskurs naukowy nad rodziną w sytuacji trudnej. Na równie wysoką ocenę zasługuje dobór zmiennych socjodemograficznych, wśród których Autorka, oprócz wieku, wykształcenia i aktywności zawodowej matki uwzględniła istotne zmienne dotyczące dziecka: wiek i liczba dzieci w rodzinie, specjalne potrzeby dziecka oraz typ rodzicielstwa (biologiczne czy adopcyjne). Nie pominęła także znaczenia sytuacji mieszkaniowej i finansowej w rodzinie. W hipotezach (R. 3), a w dalszej kolejności w prowadzonych analizach statystycznych (R. 4) Autorka analizuje zmienną: przestrzeń życiowa rodziny. Zmienna ta w takim brzmieniu nie została ujęta w modelu badawczym. W zrozumieniu tego faktu na pewno pomogłoby umieszczenie w Aneksie metryczki, za pomocą której zbierano dane socjodemograficzne. Autorka sformułowała także cel szczegółowy: „analiza predykcyjnej roli poszczególnych zmiennych na poziomie wypalenia zawodowego”. Odpowiednio do sformułowanych celów badań Autorka postawiła ogólne pytania badawcze

(P 1, 2, 3, 4, 5, 6) i hipotezy (ogólne i szczegółowe). Wysoko oceniam zawarte w pracy uzasadnienie przyjętych hipotez. Autorka korzysta z bardzo bogatej i aktualnej literatury światowej.

Aby zrealizować cele pracy Autorka przebadła łącznie 5098 matek, ale do analiz włączono 4098 matek. Liczebność grupy badanej stanowi istotny walor pracy. Autorka w rzetelny sposób prowadzi prezentację badanej grupy. Badania zostały prowadzone po uzyskaniu zgody na realizację Komisji Etyki Badań Naukowych Instytutu Psychologii KUL, co świadczy o dużej świadomości i wrażliwości etycznej badacza. Badania zostały zrealizowane w formie elektronicznej (media społecznościowe).

Autorka zastosowała odpowiednie z punktu widzenia teoretycznych i metodologicznych ustaleń narzędzia badawcze. Zaprezentowała je w tabeli 1 (s. 80), odnosząc do poszczególnych badanych zmiennych. Wśród nich są: Kwestionariusz wypalenia rodzicielskiego (org. PBA – Parental Burnout Assessment) w polskiej adaptacji Szczygieł, Sekulowicz, Kwiatkowski, Roskam, Mikołajczyk, Krótki kwestionariusz do pomiaru Wielkiej Piątki IPIP-BFM-20 (org. Mini-IPIP inventory) – polska adaptacja Topolewska, Skimna, Strus, Ciecuch i Rowiski, Wielowymiarowa skala perfekcjonizmu Frosta (org. FMPS – Frost Multidimensional Perfectionism Scale) w polskiej adaptacji Piotrowskiego i Bojanowskiej, Skala jakości związku (org. DAS – Dyadic Adjustment Scale) w polskiej adaptacji Cieślak, Skala poczucia kompetencji rodzicielskich PSOC-PL (org. Parenting Sense of Competence Scale) – adaptacja Kossakowska i Skala oceny wsparcia w bliskich związkach (org. SIRRS – Support in Intimate Relationships), w polskiej adaptacji Ilskiej i Przybyły-Basisty. Prezentacja użytych narzędzi badawczych została przygotowana bardzo rzetelnie i wyczerpująco. Zabrakło jedynie prezentacji narzędzia do badania zmiennych socjodemograficznych.

Otrzymane wyniki badań Autorka poddała analizom statystycznym. (brak informacji o użytym programie statystycznym). Użyła właściwych testów statystycznych. Prezentację wyników swoich badań Autorka prowadzi w sposób rzetelny, przejrzysty, uporządkowany zgodnie z przyjętą kolejnością badanych zmiennych wyjaśniających. W dyskusji otrzymanych wyników badań Autorka odnosi się do dotychczasowych ustaleń w aktualnej i światowej literaturze. Trafnie formułuje także perspektywy dalszych badań nie pomijając ograniczeń własnych badań. Stanowi to o dojrzałości Badaczki. Autorka sformułowała cenne wskazania dla praktyki psychologicznej, które bezpośrednio wynikają z przeprowadzonych analiz statystycznych.

Reasumując, przedstawioną mi do oceny rozprawę doktorską mgr Małgorzaty Charęzińskiej, którą stanowi praca pisemna pt. Wybrane podmiotowe i sytuacyjne uwarunkowania wypalenia zawodowego należy uznać jako oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Zawarte w niej treści świadczą o bardzo dobrym poziomie ogólnej wiedzy teoretycznej w dyscyplinie psychologia mgr Małgorzaty Charęzińskiej. Otrzymane wyniki badań własnych stanowią bogaty materiał dla projektowania programów profilaktycznych i terapeutycznych. Z pełnym przekonaniem stwierdzam, że Autorka rozprawy doktorskiej posiada umiejętności do samodzielnego prowadzenia pracy naukowej w psychologii.

**Stwierdzam, że przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr Małgorzaty Charęzińskiej pt. Wybrane podmiotowe i sytuacyjne uwarunkowania wypalenia zawodowego spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim, zgodnie z przepisami ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. oraz ustawy Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 3 lipca 2018 r. i mam zaszczyt przedstawić Radzie Instytutu Dyscypliny Psychologia Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II wnioski o dopuszczenie Pani mgr Małgorzaty Charęzińskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

Alicja Kalus